vnd de ratmanne dat drudden deel, geliker wyse alsoe wy in der stadt don, vnd dar bauen beholde wy [vns vnd] vnse[n] nakomelinge[n] nicht mer in der vorbenomden moelen. Ock mogen se dar up b[n]wen, welker moelen b[u]w se willen vnd en euenst kumpt, behalue[n ene] moele, dar me korn vppe mahlen mach. Vortmer scholen de mollere in der Ouermoelen vnd Neddermoelen se nener wise hinderen noch schaden don, noch in dem watere entholdende, effte in der fluet, effte vorstellinge. Ock scholen de ratmanne de moelen nenerley wis hinderen effte schaden don, noch in dem watere entholdende, effte in der flut, effte anstellinge. Were ock dat de ratmanne de mole ienigem manne wolden laten, alsoe erer borger welck, d[o]r erer not willen, des scholen se macht hebben mit alle der rechticheit vnd mit all den articulen, alsoe hir uor schreuen isz. Vortmer schole wi den ratmannen der molen waren, alsoe ein recht isz, vor alle den iennen, de vor ein recht kamen willen vnd recht geuen vnd nemen willen. Dat alle disse vorgeschreuen dinck ewige tidt stede vnd faste bliuen, so hebbe wi vnse ingesegele mit witschop hengen laten vor dissen breff, de geuen vnd schreuen is tho dem Sternberge, na gades bort druttein hundert iar in dem souenvndsostigesten iare, des dingesteges na palmendage. [Tughe] disse[r] dinck sint vnse leuen tr[u]wen, alsoe her Johan Bruggow, kerkhere thom Sternberge, her Arnoldus Saggow, Eggert van der L[u], Johan van Sack, Eggert Barnekow vnd Heidenrik Eickstede vnd andere lude vele, de loues werdlich sint.

Nach dem von Lisch (namentlich durch Weglassung der Consonantenhängungen) verbesserten Abdruck in Jahrb. XII, S. 350, aus einer im Jahre 1591 vom Rath der Stadt Sternberg zur fürstlichen Canzlei eingereichten Abschrift.

1367. April 15. Ratzeburg.

9623.

*Ludolf v. Karlow, genannt Wintfleger, bekennt, dass er an die vier Hufen, den Dreesch und die Worth in Falkenhagen, welche sein Oheim Vicke v. Karlow und dessen Sohn Ludolf dem früheren Bischof Vollrath von Ratzeburg verkauft haben, keinerlei Ansprüche machen wolle.*

Vniuersis et singulis, ad quorum noticiam presenciam peruenerint et presertim quorum interest seu interesse poterit quouis modo, ego Ludolphus de Karlowe. Wyntvlegher congnominatus, filius Reymari de Karlowe, quondam filii domini de Karlowe militis piarum recordacionum, cupio fore notum ac presentibus litteris publice recongnosco et protestor, quod vendicionem quatuor

mansorum ville Valkenhaghen, site in terra Boytin, adiacencium et cuiusdam pecie terre ibidem wlgariter dicte en dorland et cuiusdam aree ibidem situate cum singulis attinenciis et deriuaminibus ac vtilitatibus et iuribus, necnon proprietatibus, que vendicio dudum, dum adhuc legitimos annos mee discrecionis non attingeram, facta esse dinoscitur quondam venerabili in Cristo patri, domino Volrado, protunc episcopo Razeburgensi felicis memorie, et suis quibuslibet successoribus per quondam Vickonem de Karlow, patrum meum, et Ludolphum, eius filium, in omnibus et singulis suis modis et condicionibus expressis in priuilegiis siue litteris publicis super ipsa vendicione confectis, michi plene et perfecte perlectis et patefactis ac per me sanius intellectis, ad que eciam priuilegia me refero et hic insero ac pro insertis et expressis haberi volo, quia optime facta, iusta et rationabilis existit, michi placet et in perpetuum placere debeat, matura deliberacione prehabita meis cum amicis pro me et meis heredibus ac successoribus meliori modo et forma, quibus vnquam potero, iam legitime etatis effectus voluntarie et ex certa sciencia ratifico et approbo ac perpetua stabilitate irtractabiliter confirmo litteras per presentes, astringens me et meos heredes seu successores ad perpetuam obseruanciam omnium et singulorum in premissis litteris de et super dicta vendicione confectis contentorum, renuncians nichilominus et contradicens spontanea voluntate et cum matura deliberacione meo et meorum heredum seu successorum nomine omni actioni et impeticioni, si qua esset, que michi et ipsis de iure uel de facto super dictis mansis, agro et area seu ipsorum attinenciis quocumque colore quesito seu querendo competere posset quoquo modo, nolens dominum . . . episcopum Razeburgensem seu cultores dictorum mansorum quoscumque pro tempore vel quemcumque alium seu alios nomine premissorum aliquo modo de cetero publice vel occulte per me, meos heredes seu successores aut alium vel alios impetere, impedire seu quomodolibet inbrigare, et si, quod absit, eundem dominum . . . episcopum in premissis bonis aut ipsorum parte per me uel meos heredes seu successores aut alium vel alios de meo vel heredum seu successorum mandato turbari, molestari, impediri aut aliquo modo quocumque tempore dampnificari contingerit, extunc ad omnem turbacionem, molestiam seu dampnum huiusmodi restaurandum et resarciendum ego vna cum meis heredibus et compromissariis infrascriptis ipsorumque heredibus volo obligari firmiter et astringi, pro quibus omnibus et singulis per me meosque heredes seu successores inuolabiliter obseruandis ego Ludolphus predictus vna cum meis compromissoribus infrascriptis reuerendo in Cristo patri ac domino, domino Wyperto, episcopo Razeburgensi, ac ad manus suas et suorum successorum strennuis viris domino Detleuo de Tzûlen, militi, Hartwico de Rytzrowe seniori,

Bertoldo et Hartwico, eius filii, Johanni de Crummesse, Künen de Tzälen et Vickoni, eius filio, Detleuo Gronow et Hinrico de Krummesse, armigeris, huiusmodi promissiones nostras ipsorum nomine recipientibus iunctis manibus ac in solidum absque omni dolo et fraude, fide prestita, promisi et firmiter promitto litteras per presentes. Et nos Ludolphus, filius Vickonis de Karlowe, Vicko, filius Hermanni de Karlow, Arnoldus de Karlow, patrum, armigeri, supradictis, domino Detleuo de Tzälen, militi, Hartwico de Rytzerowe seniori, Bertoldo et Hartwico, eius filii, Johanni de Krummesse, Künen de Tzälen et Vickoni, eius filio, Detleuo Grónow, Hinrico de Krummesse, armigeris, nomine predicti reuerendi patris domini Wyperti episcopi et suorum successorum promissum nostrum huiusmodi recipientibus et per ipsos eidem domino episcopo eiusque successoribus vna cum prefato Ludolpho promittimus data fide, coniuncta manu et in solidum, nosque ac quemlibet nostrum principales debitorum facimus et constituimus in hiis scriptis, quod premissa ratificacio et approbacio, necnon omnia et singula supra et infra scripta rata et firma manebunt et debitum debeant sortiri effectum, et quod prefatus Ludolphus seu ipsius heredes dicto domino . . . episcopo seu ipsius successoribus per se vel per alium seu alios publice vel occulte ex quacumque occasione seu causa in preactis bonis et ipsorum pertinenciis nullo vnquam tempore turbacionem, molestiam, impedimentum seu dampnum facient aut fieri procurabunt, quod si factum fuerit, nos et quilibet nostrum ac heredes nostri dicta bona totaliter disbrigare ac pro omni dampno, impedimento et turbacione satisfactionem plenariam tenebimus exhibere. In cuius rei euidentis testimonium sigilla nostra vna cum sigillo sepedicti Ludolphi presentibus litteris ex certa sciencia duximus appendenda. Datum et actum in monasterio Razeburgensi, anno domini M° CCC° LXVII°, ipsa bona feria quinta, presentibus venerabilibus strennuis et famosis viris domino Hinrico Wyttop, preposito Razeburgensi, Detleuo de Parkentyn et Eghardo de Krummesse, militibus, Hartwico Tzabel et Hinrico de Tzegghere, armigeris, et aliis quam pluribus testibus vocatis et rogatis ad premissa fide dignis.

Nach dem Original im bischöflich Ratzeburgischen Archive zu Neustrelitz. An der Urkunde hängen an Pergamentbändern vier Siegel:

1) Bruchstück eines runden Siegels: im Schilde ein schreitender Bär mit einer Schlinge um den Hals; Umschrift: - S° L — KÆRLOV

2) rund, der Schild wie bei 1; Umschrift:

+ — . . . . .ÆRLOV.

3) Bruchstück eines runden Siegels, Schild wie bei 1; Umschrift:

+ 8° — KÆRLOV ×

4) rund, etwas grösser als die vorigen, sonst ihnen gleich; Umschrift:

+ S<sup>r</sup> ARROLDI · DD · KARLOWEN

1367. April 16.

9624.

Nicolaus, her von Werle, vorlehnet mit willen seiner Sohne Hinrici vnd Johannis Hermanno Smozre den Zehenden von 25 hufen in Rewisch.<sup>1</sup> Datum 1367, 16. kal. Maii.

Nach Claudrian, Protoc. fol. 252<sup>n</sup>. <sup>1</sup> Es ist wohl Smecker und Retwisch (bei Waren) gemeint.

1367. April 24. Rostock.

9625.

*Der Rath zu Rostock ersucht den Rath zu Lübeck unter Gewöhrleistung, die Güter des auf einer Wallfahrt zum heil. Ewald verstorbenen Johann Wotsetzen an dessen Schwester Telse, Konrad Horn's Wittue, verabfolgen zu lassen.*

Ingentis sagacitatis et virtuositatis viris, preamandis suis amicis, dominis consulibus ciuitatis Lubicensis consules in Rozstok cum sincero affectu beniuolum et expositum in omnibus famulatum. Dilecti amici, notum cupimus vestre honestati, quod constituti in nostra presenciam viri fidedigni, conciuus nostri amandi, videlicet Jacobus Winter, Johannes Hagemester et Arnoldus de Baard, proprias hereditates nobiscum habentes, tenentes et possidentes, sub eorum iuramentis coram nobis ad hoc erectis digitis legaliter prestitis debite et legitime protestabantur, quod datrix presencium Telse relicta bone memorie Conradi Horns, quondam nostri conciuus, fuit et est legitima et carnalis soror ex vtroque parente legitimo pie recordacionis Johannis Wotsetzen, socii et familiaris Nicolai Cropelin, conciuus vestri, qui Johannes in peregrinacione ad beatum Ewaldum dicitur obiisse, merum ius habens ad omnia et singula bona sua post mortem ipsius vbilibet et precise vobiscum derelicta et quod non sit verior heres et propinquior ipsa ad bona memorata; deprecantes igitur vestram honorificenciam nobis in amicitia et fauore singularem presentibus multum desiderantes, quatinus iusticie consideracione nostrique famulatus amore perpetui dignemini eidem Telsen, presencium oblatrici, vestras pias et benignas promociones et effectualia vestra presidia impendere, vt huiusmodi sua bona ipsi inhereditata et vobiscum existencia reiectis omnibus dilacionibus, difficultatibus et impedimentis assequi valeat integraliter et habere; cupientes hoc in

simili et maiori gratuite remereri. Et nos sufficienter certificati presentibus vos certificamus, quod, postquam ipsi huiusmodi bona tradita et presentata fuerint, vos, vestros et elargitores talium bonorum nulla iterata monicio vel posterior actio subsequi debeat pro eisdem; super quo petimus ad nos firmum, securum et indubium haberi respectum. Datum Rozstok, anno domini M°CCC°LX° septimo, sabbato ante dominicam Quasimodogeniti, nostro sub secreto presentibus tergotenus affixo in euidens testimonium omnium premissorum.